
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1708 / 2014 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE DI PERIODICI PER LA BIBLIOTECA CIVICA PER 

L'ANNO 2015_CIG:XF5119D037 

 
IL   D I R I G E N T E 

Considerato che la biblioteca, in base al d.lgs. 42/04, è una struttura permanente che raccoglie e conserva un 
insieme organizzato di libri, materiale ed informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne 
assicura  la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 
 
Premesso che ogni anno la Biblioteca Civica ai fini di adempiere alle proprie finalità istituzionali 
provvede alla sottoscrizione di abbonamenti di periodici di varia natura destinati ad essere consultati 
dall’utenza presso l’emeroteca; 
 
Rilevato che le pubblicazioni riguardano svariati argomenti corrispondenti agli interessi dei lettori ed 
alle necessità culturali dell’Istituto; 
 
Riscontrata la necessità di provvedere alla sottoscrizione degli abbonamenti per il 2015 ai fini di non 
interrompere il servizio pubblico erogato all’utenza; 
 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quello che si intende acquisire; 

• la somministrazione di periodici non è presente nei metaprodotti inseriti nei cataloghi beni e 

servizi del MEPA; 

 

Ritenuto quindi di procedere a suddetto affidamento ricorrendo al mercato tradizionale; 
 
Contattati due distributori editoriali [Li.Co.Sa. Libreria Commissionaria Sansoni s.p.a. di Firenze e 
Celdes S.r.l. di Roma] e dato atto che il preventivo più vantaggioso per gli abbonamenti richiesti per il 
2015 è stato prodotto dalla ditta Li.Co.Sa. Libreria Commissionaria Sansoni s.p.a. di Firenze (v. 
allegato 1 alla presente), con un importo complessivo di € 12.498,06, (iva assolta dall’editore) ritenuto 
congruo in quanto prevede lo sconto dell’1% sul prezzo di copertina; 
 

Vista la determinazione dirigenziale registro unico n. 182 del 12/02/2014 con la quale vengono 

individuate le modalità di verifica della congruità delle offerte ricevute; 

 
Ritenuta congrua l’offerta prodotta dalla ditta Li.Co.Sa in quanto è stata espletata un’indagine di 
mercato tra almeno due operatori economici specializzati nel settore garantendo i principi di libera 
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, rotazione e proporzionalità; 
 

Rilevato che le spese oggetto della presente determinazione non rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

 



Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto 

in appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI;  

 
Vista la nota del Dirigente Area I protocollo generale n. 65870 del 01/10/2014 avente ad oggetto il 

Patto di Stabilità 2014; 

 

Verificato che, in relazione alla spesa oggetto della presente determinazione, il programma dei 

conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a) numero 2, del decreto legge 01 luglio 2009, n. 78, 

convertito dalla legge di conversione 03 agosto 2009, n. 102, ribadito anche al punto E3 della 

circolare del Ministero dell'economia e delle finanze 07 febbraio 2013; 

 

Verificato poi che il presente atto è rispettoso dei limiti di azione impartiti dalla deliberazione G. C. 

n. 266 del 4/11/2014 in quanto la spesa da assumere grava sul bilancio 2015; 

 

Visti:  

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23 dicembre 2013 di approvazione del 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2014 - 2016; 

il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

il vigente Regolamento di contabilità; 

il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

il DPCM 28 dicembre 2011; 

il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013. 

 
 

D E T E R M I NA 
 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate, la somministrazione di periodici per la biblioteca civica per l’anno 2015 (CIG: 

XF5119D037), secondo quanto indicato nel preventivo allegato alla presente (v. allegato 1) alla 

ditta Li.Co.Sa. Libreria Commissionaria Sansoni s.p.a. di Firenze, per un importo complessivo di 

€ 12.498,06, (iva assolta dall’editore); 

 

2. di impegnare pertanto la somma di € 12.498,06, (iva assolta dall’editore) imputandola al bilancio 

2015 nel seguente modo: 

 

• per € 2.754,40 al capitolo 90107 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 02, 

titolo 1, macro aggregato 103); 

• per € 9.743,66 al capitolo 300222 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 02, 

titolo 1, macro aggregato 103); 

 



3. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in economia, dando 

atto che la relativa obbligazione diventerà esigibile nel corso del 2015; 

 

4. di dare atto che tale spesa non rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

5. di prendere atto che, in relazione alla spesa oggetto della presente determinazione, il programma 

dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a) numero 2, del decreto legge 01 luglio 

2009, n. 78, convertito dalla legge di conversione 03 agosto 2009, n. 102, ribadito anche al punto 

E3 della circolare del Ministero dell'economia e delle finanze 07 febbraio 2013; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione è rispettosa dei limiti di azione impartiti dalla 

deliberazione G. C. n. 266 del 4/11/2014 in quanto grava sul bilancio 2015; 

 

7. di procedere al pagamento della citata spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione da 

parte del dott. Stefano Pagliantini della regolarità qualitativa e quantitativa della somministrazione 

affidata, senza l’espletamento di ulteriori formalità. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  381/2015 
  382/2015 

 
  
 
. 
 
. 
 


